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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۱۷ اقتصاداقتصاد

گریز از میدان ریسک

بازار سرمایه در حالی این هفته را به پایان 
رســاند که انواع و اقســام ریسک ها مانع 
ادامه روند صعودی هفته های گذشــته 
شده اند. معاملات روز گذشته بازار منجر 
به ســقوط ۳۰۷۴۶ واحدی و افت ۰.۷۷ 
درصدی شاخص کل شد و در نهایت عدد 
شاخص در روز پنجشنبه هشتم دی روی 
۳۹۸۱۶۱۷ واحــد آرام گرفت. شــاخص 
هم وزن نیز در پایان معاملات دیروز با افت 
۶۷۹۵ واحدی و با نــزول ۱.۳۲ درصدی 
بــه ۱۰۲۵۲۱۳ واحد رســید. همچنین در 
معامــلات دیروز پــس از خرید و فروش 
بیــش از ۴۰ میلیارد ســهم طــی حدود 
۸۸۰ هزار دادوستد، ارزش معاملات خرد 
سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی، 
مختلط و درآمــد ثابت بورس به بیش از 
۵۱ هزارمیلیارد تومان رســید. شایان ذکر 
اســت ارزش معاملات خرد سهام، حق 
تقدم و صندوق های ســهامی ۲۲ هزار و 

۷۹۲ میلیارد تومان بود.
دیروز نیز فشار فروش برای چهارمین 
بــود؛  مشــهود  بــازار  در  متوالــی  روز 
به طوری کــه در پایان معامــلات نزدیک 
به ســه هزارو ۶۲۰ میلیارد تومان پول از 
بازار خارج شده و سهام اکثر شرکت های 
بزرگ و تأثیرگذار بر شاخص کل در منفی 
معامله شــد. ملی مس، فــولاد مبارکه 
و پالایــش نفت اصفهــان تأثیرگذارترین 
شرکت های بورسی بودند و در فرابورس 
آریاساسول،  پتروشــیمی  نیز شرکت های 
مــارون و معدنی و صنعتی گهرزمین این 
نقــش را بر عهــده داشــتند. در روزهای 
اخیــر ادامه رونــد صعودی در ســمت 
رقبــای بــازار ســرمایه و بازتــاب آن در 
معامــلات صندوق های طلا و نقره حس 
جاماندگی بازار بورس از ســایر رقیبان را 
تشــدید کرده است. رشــد قیمت جهانی 
فلــزات گران بها و مهم تریــن آن طلا در 
چند هفته گذشــته ناشــی از ریسک های 
بین المللــی و افزایش اقبــال جهانی به 
بازار های امن و ریســک گریز، هم جهت با 
شــرایط داخلی مانند افزایش قیمت دلار 
و بالا رفتن ریسک خطر درگیری  نظامی با 
آمریکا، نوسانات صعودی طلا را در داخل 
بــا ضریب بیشــتری همراه کرده اســت. 
به همیــن دلیل صندوق هــای طلا نیز با 

رشدهای خوبی همراه شدند.

در ایــن هفته گزارش فــروش ماهانه 
دی نیــز در کــدال منتشــر شــد و عمده 
شــرکت ها بــا افزایش نرخ هایــی که در 
ماه گذشــته داشتند، نســبت به میانگین 
فروش ماهانه رشــد فروش معنی داری 
را تجربــه کردند. رشــد قیمــت جهانی 
مس شــرایط خوبی را برای نرخ فروش 
بزرگ ترین شرکت تولیدکننده این محصول 
فراهم کــرده و این اثرات در بــازار دیروز 
نیز در معاملات ملی مس دیده می شــد 
و «فملــی» در کنار تک نمادهــای دیگر 
در صنایع مختلــف مانند غذایی، دارویی 
و شــیمیایی با رشــد قیمت و صف خرید 
همراه بــود. اگرچه صعــود قیمت دلار 
نیز بر درآمد و حاشــیه سود تعداد زیادی 
از شرکت ها اثر مثبت خواهد گذاشت اما 
فعلا زور آن به ریســک های سیستماتیک 
داخلی مانند ریســک جنگ بــا آمریکا و 
شــرایط کنونی حاکم بر اقتصاد نرســیده 
و ریزش همچنــان ادامــه دارد. از دیگر 
خبرهای داغ این روزها اعلام افزایش نرخ 
براساس  بود که  ایران خودرو  محصولات 
نظر کارشناســان می توانست این شرکت 
را بعد از سال ها به سوددهی برساند ولی 
خبرها حاکی است که ســازمان بازرسی 
مخالفــت خود را با افزایش این قیمت ها 
اعلام کرده و ســخنگوی سازمان بازرسی 
از دعوت مدیران شــرکت به ســازمان و 
ورود همــراه با قاطعیت به موضوع خبر 

داده است.
این روزهــا بــا انتشــار ارزش دلاری 
بازار بورس ایران در ســایت های خبری-
تحلیلی و شبکه های اجتماعی، بحث بر 
سر این افت معنادار نیز داغ است. ارزش 
کل بازار ایران برحسب دلار بعد از ریزش 
شــدید این روزها کمتر از ۹۰ میلیارد دلار 
گزارش شده که نسبت به ماه گذشته افت 
معناداری داشته است؛ افتی که از یک سو 
ریزش شدید بازار و از سوی دیگر کاهش 

ارزش پول ملی باعث آن شده است.

«شرق» از شوک های پی در پی
به بازار حمل و نقل هوایی گزارش می دهد
صنعت هوایی، درگیر بقا

ایران که زمانی بزرگ ترین ایرلاین خاورمیانه را در اختیار داشــت و بنا 
بود بر اســاس سند چشــم انداز ۲۰ســاله به قطب هوانوردی منطقه 
تبدیل شود، حالا نه تنها با فاصله زیاد از رقبای خود جا مانده است، بلکه این 

روزها با وضعیت بقا دست و پنجه نرم می کند.

ناوگان زمین گیر صنعت هوایی
سازمان هواپیمایی کشوری بارها اعلام کرده است که صنعت حمل ونقل 
هوایی کشــور به ۵۵۰ فروند هواپیما نیاز دارد، در ایران حدود ۳۳۰ هواپیما 
وجــود دارد کــه بنا بــر روایاتی نزدیک بــه ۷۰ تا ۸۰ درصد نــاوگان هوایی 

زمین گیر هستند.
براســاس آمار برخی مدیران صنعت هوایی، تعــداد هواپیماهای فعال 
تا ۷۵ فروند کاهش داشــته اســت و برخــی دیگر این رقم را تــا ۹۸ فروند 
هواپیمای فعال دانســته اند. به عبارت دیگر و بــر مبنای این ادعاها می توان 
گفت هم اکنــون چیزی حدود ۲۲ تــا ۳۰ درصد ناوگان هوایــی ایران فعال 
هســتند که این موضوع از نظر فعالان صنعت هوایــی تهدیدی جدی برای 
این صنعت به شمار می آید. گذشته از شمار ناوگان صنعت هوایی، براساس 
آمار ســازمان هواپیمایی کشوری، میانگین سن هواپیماهای عملیاتی بین ۲۶ 
تا ۲۷ سال اعلام شده است. این در حالی است که هواپیماهای فرسوده تری 
در خطوط عملیاتی فعال اســت که قدمت آنها به نســل دوم هواپیماهای 
تجاری برمی گردد. استفاده از هواپیماهای منسوخ در خطوط هوایی ایران در 
شرایطی اســت که در بازار هوایی جهان هواپیماهای نسل چهارم وارد شده 
و بســیاری از ایرلاین های منطقه ناوگان خود را با پیشرفته ترین هواپیماهای 

مسافربری به روزرسانی کرده اند.
علیرضا منظری، معاون ســابق سازمان هواپیمایی، پیش از این به «شرق» 
گفته بود که ســن بالای هواپیماهای عملیاتی کشــور باعث کاهش شــدید 
بهره وری در صنعت هوایی شده است و بسیاری از هواپیماهای موجود توان 
پرواز بیشــتر از دو نوبت در روز را ندارند و همین مســئله ســبب شده است 
عرضه بلیت از تقاضا عقب بیفتد و بهره وری پایین از یک ســمت باعث ضرر 
و زیان گســترده شرکت های هواپیمایی شــود و از سوی دیگر مصرف کننده و 
مســافر از تأخیر زیاد هواپیما و قیمت بالای بلیت ناشــی از کمبود عرضه و 

کاهش بهره وری ناراضی باشد.

شوک های متعدد به صنعت هوایی
ماجــرا حالا از این مســئله فراتر رفته اســت و سیاســت گذاری ها در این 
صنعــت به همراه تحریم و نااطمینانی ســبب شــده اســت کــه وضعیت 

ایرلاین های کشور وخیم شود.
از ابتدای فروردین سال ۱۴۰۴ قرار بود نرخ سوخت بلیت هواپیما از لیتری 
۶۰۰ تومــان به ۱۱هزارو ۳۰ تومان برســد که با احتســاب ۳۰ درصد مالیات 
بــر ارزش افزوده، به لیتری ۱۴هزارو ۳۳۹ تومان رســید. با این حســاب نرخ 
سوخت هواپیما امســال حدود ۲۴ برابر شــد. حالا دولت به همین جا اکتفا 
نکرده و دوباره پیشــنهاد داده اســت نرخ بلیت هواپیما در ســال ۱۴۰۵ هم 
دو برابر دیگر افزایش پیدا کنــد. این ماجرا در حالی رخ می دهد که افزایش 
مداوم قیمت ارز هزینه های دلاری شرکت های هواپیمایی را به شدت افزایش 

داده است.
شــرکت های هواپیمایی توضیح می دهند نرخ تســعیر ارز شــرکت های 
هواپیمایی از تیرماه تاکنون حدود ۱.۸ برابر شده است. فعالان صنعت هوایی 
اعــلام می کنند با توجه به اینکه ۶۰ تا ۷۰ درصــد هزینه های ایرلاین ها ارزی 
اســت، رشد نرخ ارز و عوارض و خدمات دلاری، باعث رشد قیمت تمام شده 

بلیت شده است.

با وجود این افزایش هزینه ها، به دلیل کاهش تقاضا، بســیاری از بلیت ها 
کمتر از سقف مصوب فروخته می شوند.

به  گفته ســامانی، در حال حاضر قیمت بلیت های پروازها بر اســاس نرخ 
دلار بیش از صد هزار تومانی در تالار دوم ارزی محاســبه می شود. همچنین 
طبق ماده ۸۷ احکام دائمی برنامه های توســعه کشــور و بــه منظور ارائه 
برخی خدمات فرودگاهی، مبلغ هفت هزار تومان در هر بلیت برای مسافران 

ایرانی و مبلغ ۳۵ هزار تومان برای مسافران خارجی دریافت می شود.
اتفاقی که حالا شــمار مسافران هواپیما را به طور درخورتوجهی کاهش 
داده است. بر اســاس اعلام انجمن شــرکت های هواپیمایی شمار مسافران 
هواپیما در نیمه اول امســال حدود ۱۹ درصد کاهش داشته است. گذشته از 
این جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل خسارت سنگینی حدود شش هزار میلیارد 
تومــان به شــرکت های هواپیمایی وارد کرد و حــالا در دی ماه پس از قطع 
گسترده اینترنت و بالاگرفتن تنش های خارجی، بر اساس توضیحات ایرلاین ها 
شــمار مسافران هوایی به شدت کاهش داشته است و شوک بزرگ دیگری به 

این صنعت وارد کرده است.
امیرپویان رفیعی شــاد، رئیــس انجمن صنفی دفاتر ســفر هوایی تهران، 
در گفت وگــو با ایســنا با اشــاره به قطع گســترده اینترنت ایــن وضعیت را 

فراقفل شدگی کامل خدمات سفر توصیف کرده بود.
بر اســاس گفته این مقــام صنفی این شــرایط بحرانی نه تنها ســفرهای 
تفریحی، بلکه مأموریت های تجاری ضروری را نیز متوقف کرده و خســارت 
آژانس های مســافرتی را که پیش تر با بحران های اقتصادی دست وپنجه نرم 
می کردند، دوچندان کرده اســت. اگرچه وزارت میراث فرهنگی تلاش هایی 
برای ارائه اینترنت محدود به برخی مراکز داشته، اما این راهکار برای هزاران 

دفتر خدمات مسافرتی فعال کارساز نبوده است.
این در حالی اســت کــه هرســاله از بهمن ماه، بــازار پیش فروش بلیت 
سفرهای نوروزی داغ می شد اما امسال رکود سنگین بر بازار سفرهای هوایی 
ســایه انداخته و این صنعت را به کما برده اســت و حــالا علاوه بر کاهش 
تقاضای ســفرهای هوایی در نیمه اول سال، خســارت سنگین جنگ ایران و 
اســرائیل و حالا خســارت توقف نسبی ســفرهای هوایی در دی ماه امسال، 
وضعیت بازار شــب عید نیز همچنان در هاله ای از ابهام است و شرکت های 
هواپیمایی و آژانس های گردشگری نتوانسته اند برای بازار سفرهای نوروزی 

برنامه ریزی کنند.

جراحی اقتصادی دولت به قیمت گندم رسید 

گندم در مسیر قیمت جدید

گزارش بازار گزارش

شــرق: تیغ جراحی دولت این بار به نان رسید. پس از آنکه 
دولــت در میانه دی ماه ارز ترجیحی اقلام اساســی را حذف 
کرد، اســتثنائی برای گندم و دارو قائل شــد، اما حالا خبرها 
حاکی از آن اســت که کابینه چهاردهم تصمیم دارد قیمت 
تضمینــی گنــدم را تا حــدود نرخ بــازار جهانی بــالا ببرد. 
تصمیمی که نگرانی هــا را برای افزایش قیمت نان به عنوان 

قوت لایموت مردم کشور به دنبال داشته است.

دولت: قیمت گندم اصلاح می شود
دولت در نیمه دی مــاه خبر داد که ارز ترجیحی کالاهای 
اساســی را حذف می کند و در عوض بــه تمام ایرانیان یارانه 
یک میلیون تومانی می پردازد. البته در این بین استثنائاتی هم 
قائل شد و گندم و دارو را از این فهرست معاف کرد. بر اساس 
آخرین اطلاعیه دولت در نیمه دی ماه امسال، تأمین ارز گندم 
به عنوان یکی از کالاهای اساســی، همچنان با نرخ ترجیحی 
۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی می ماند، اما ســایر کالاهای اساســی 
همچــون  ذرت، دانه های روغنی، کنجاله ســویا، انواع روغن 
خام، نباتی و پالم، برنج، جو، گوشت قرمز، گوشت مرغ، کود، 
و...  ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای واردات دریافت نمی کنند 

و باید از تالار دوم مرکز مبادله تأمین ارز شوند.
حالا امــا ظاهرا تصمیم دولــت تغییر کرده و به ســراغ 
ارز ترجیحــی گنــدم هم آمده اســت. مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهــوری، به تازگــی از اصــلاح نظــام قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی خبر داده و گفته است: «نمی توان گندم 
را با قیمت ۲۵ هزار تومان خریداری کرد و در عین حال، جو با 
قیمت ۴۱ هزار تومان معامله شــود». او در ادامه تأکید کرده 
 که «نظام قیمت گذاری محصولات کشاورزی نیازمند اصلاح 

است تا زمینه های تبعیض، رانت و بی عدالتی از بین برود».
رئیس جمهوری البته دوباره بر مبحث ارز تک نرخی تأکید 
کرده و گفته اســت: «هیچ توجیهی ندارد که ارز با نرخ های 
غیرواقعــی در اختیــار گروهــی خاص قــرار گیرد». اشــاره 

پزشکیان احتمالا به سیاست حذف ارز ترجیحی است.
از آن ســو غلامرضا نوری قزلجه، وزیر کشــاورزی هم در 
گفت وگویی با صداوسیما اصلاح نرخ خرید تضمینی گندم را 
تأیید کرد و گفت : «حدود سه ماه قبل، عدد متوسط ۲۸هزار و 
۵۰۰ تومان برای قیمت گذاری گندم تعیین شده بود، اما پس 
از شفاف ســازی اطلاعات و کناررفتن ابهامات، مشخص شد   

ارزش واقعی گندم بیش از ۴۰ هزار تومان بوده است».
او در ادامه تأکید کرد که «در شرایط جدید، دیگر خبری از 
رانت، ویژه خواری، قیمت گذاری های دستوری، محدودیت ها 
و قیدوبندهــای تصنعی نخواهد بود. فضا، فضایی شــفاف، 
روشــن و رقابتی است که در آن بهره وری، کیفیت و دسترنج 

تولیدکنندگان به روشنی دیده خواهد شد».

از آن سو عطااالله هاشــمی، عضو شورای قیمت گذاری و 
اتخاذ سیاســت های حمایتی محصولات کشــاورزی، به مهر 
گفته اســت: «نرخ خرید تضمینی گندم باید با قیمت جهانی 
تعیین شــود و پیشنهاد ما حداقل هر کیلوگرم ۴۲ هزار تومان 

است».
این خواســته در شرایطی مطرح می شــود که نرخ خرید 
تضمینــی گندم برای ســال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ در شــورای 
قیمت گــذاری و اتخاذ سیاســت های حمایتــی محصولات 
کشــاورزی ۲۹هزارو ۵۰۰ تومان تعیین شــده بود و البته این 

نرخ گذاری پیش از حذف ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی بود.
در همیــن زمینــه عطااالله هاشــمی، رئیس بنیــاد ملی 
گندم کاران گفته است:  «خواسته کشاورزان از همان ابتدا این 
بود که قیمت محصولات باید واقعی باشد و یارانه نهاده های 
کشاورزی مثل کود و سایر اقلام باید حذف شود، اما در مقابل 
نــرخ محصولات باید با قیمت جهانی تعیین شــود؛ یعنی با 
هر قیمتی که این محصولات وارد کشور می شود، محصولات 

تولید داخل نیز با همان نرخ از کشاورزان خریداری شود».
او در ادامه تأکید کرده است «یارانه ای که دولت به بخش 
کشــاورزی تخصیص می داد به کشاورز نمی رسید و در واقع 

این کمک معیشتی به نام کشاورز اما به سود دیگران بود».
هاشــمی با بیان اینکه بر اســاس قیمت جهانی در حال 
حاضر هر کیلوگرم گندم ۴۲ هزار تومان است، ادامه داد: این 
مبلغ با احتساب هزینه های حمل ونقل، تعرفه واردات، بیمه 

و سایر هزینه ها ، عدد بالاتری می شود.

نگرانی ها درباره طرح جدید دولت
طرح این مباحث نگرانی هایی برای قیمت نان ایجاد کرده 
اســت. گذشته از این، باید پرسید چنان که بهای واردات گندم 
با بهای تولید داخلی آن برابر یا بیشــتر شــود، آیا این مسئله 
مشوقی برای کشت گسترده تر محصول آب بر گندم در شرایط 

بحران آبی ایران نیست؟
منتقدان حذف ارز ترجیحی گندم می گویند که وعده اخیر 
رئیس جمهور برای اصــلاح نرخ خرید تضمینی گندم بر پایه 
قیمت «۴۱ هزار تومانی جو»، اگرچه در نگاه اول حمایتی به 
نظر می رســد، اما زنگ خطر یک موج تورمی جدید در بخش 
مواد غذایی را به صدا درآورده است. آنها می گویند که حذف 
ارز ترجیحــی گندم بــا ایجاد اثر دومینویــی، هزینه های نان، 
ماکارونی و صنایع وابســته را به شــکلی سرسام آور افزایش 

خواهد داد.
مرتضی افقه، اقتصاددان، به «شــرق» می گوید:  افزایش 
قدرت خرید کشــاورزان اقدام مثبتی اســت، اما نباید به این 
ماجــرا تک بعدی نگاه کرد. او توضیــح می دهد: این تصمیم 
ممکن اســت منجر به حذف یارانه آرد و گران شــدن قیمت 

نان شود یا اینکه دولت بخواهد یارانه آرد را بپردازد و قیمت 
نــان را برای مصرف کننده ثابت نگه دارد. در این صورت باید 
بررســی شــود که دولت می خواهد منابع مالی این طرح را 
از کجــا تأمین کند؟ به ویــژه اینکه به تازگــی پرداخت یارانه 
یک میلیــون تومانی به تمامی مردم کشــور را اجرائی کرده 
اســت. اگر می خواهد منابع را با اســتقراض از بانک مرکزی 
تأمین کند، چه قیمت نــان تغییر کند و چه تغییر نکند، تورم 
به صورت مستقیم یا غیرمســتقیم به جیب مصرف کنندگان 

تحمیل می شود.
علاوه بر ایــن، منتقدان توضیح می دهند که فاصله گرفتن 
قیمــت خرید دولتــی از قیمت فروش آرد، شــکاف یارانه را 
عمیق تر کرده و این موضوع یا دولت را به سمت «گران کردن 
نان» ســوق می دهد که تبعات اجتماعی ســنگینی دارد، یا 
فشار را بر نانوایان و صنف و صنعت بیشتر می کند که نتیجه 
آن کاهش کیفیت یا کوچک شدن قرص های نان خواهد شد.

ایــن اتفــاق در شــرایطی می افتد کــه نرخ تــورم مواد 
غذایی در ماه های گذشــته رکوردهای قابل توجهی به ثبت 

رسانده است.
در آذر و پیش از حذف ارز ترجیحی اقلام اساســی، اقلام 
خوراکی افزایش قیمت درخور توجهی در مقایسه با ماه مشابه 
سال قبل تجربه کردند.؛ به طوری که تورم نقطه ای خوراکی ها 
و آشــامیدنی ها در آذر امســال بــه ۷۲.۳ درصد رســید که 
۴۵.۹ واحد درصد از همین رقم در آذر سال قبل بیشتر است. 
در آذر سال گذشته تورم نقطه ای اقلام خوراکی و آشامیدنی 

۲۶.۴ درصد ثبت شده بود.
در آذر امسال، شــاخص قیمت تعدادی از اقلام خوراکی 
نسبت به آذر ماه سال قبل بیش از دو برابر شده؛ این رقم برای 
برخی اقلام خوراکی حتی تا ۲۵۰ درصد پیش رفت. همچنین 
تورم ماهانه اقلام خوراکی و آشامیدنی در آذر  سال جاری از 
مرز پنج درصد عبور کرد؛ به طوری که مرکز آمار تورم ماهانه 
اقــلام خوراکی و آشــامیدنی را ۵.۶ درصــد و بانک مرکزی 

۵.۲ درصد اعلام کرد.
در این  میان تورم مناطق روســتایی با اختلاف زیادی بالاتر 
از مناطق شهری ثبت شــد؛ به طوری که در مناطق روستایی 
۵۸.۹ درصــد و بــرای مناطــق شــهری ۵۱.۵ درصــد تورم 

نقطه ای گزارش شد.
در اصل واقعیت های آماری نشــان می داد آذر ماه ســال 
۱۴۰۴، دهک هــای پایین درآمدی بیش  از پیش در تأمین اقلام 
خوراکی اساســی خود تحت فشــار قرار گرفتند. براســاس 
آمارهای منتشرشــده، تــا آذرماه دهک هــای پایین درآمدی 
تقریبا نیمی از درآمد خود را برای تهیه اقلام خوراکی صرف 
می کردنــد و حالا نگرانی ها برای قیمت نــان به عنوان قوت 

لایموت مردم کشور بالا گرفته است.

دکتر یوسف اباذری مقاله «جراحی های بی پایان اقتصادی» را 
که یکشنبه در روزنامه «شرق» منتشر شد، با تأکید بر عدالت آغاز 
کردند و به پایان رساندند. ایشــان با همین کلیدواژه، برنامه هایی 
را که توســط طیفی از اقتصاددانان به دولت ششــم و بعد از آن 
آن پیشنهاد شــده، زیر تیغ انتقاد خود بردند. هدف این یادداشت 
نه نقد دیدگاه دکتر اباذری اســت و نه دفاع از اقتصاددانان حلقه 
نیــاوران؛ نیت اصلی اتفاقا پرهیز از این دعواهای قدیمی و تمرکز 

بر کلیدواژه عدالت است.
رسیدن به عدالت، به بستری نیاز دارد که فراتر از اکثر مکاتب 
و نظریه های رایج اقتصادی و سیاســی است. هیچ جامعه ای به 
عدالت و خیر عمومی نمی رسد مگر اینکه از دو عنصر «شفافیت و 
مشارکت» بهره مند باشد. در جامعه ای که از حداقل های شفافیت 
و مشــارکت هم برخوردار نیست، جســت وجوی عدالت پاسخی 
ندارد جز «گشــتم نبود، نگرد نیســت». هیچ یک از نســخه های 
نئولیبرالیستی، لیبرالیستی، سوسیالیستی، دولت رفاهی و... امکان 
پیاده ســازی ایده های خود را در زمین سفتی که نه شفاف است و 
نه نفوذپذیر ندارند. جامعه ایران سال هاست به این نتیجه رسیده 
که از یک ســو «امکان مشارکت مؤثر در عرصه سیاست و اقتصاد 
را ندارد» و از ســوی دیگر «نمی تواند از ارکان نظام سیاسی انتظار 
شفافیت و پاسخ گویی داشته باشد». در جامعه ای که فاقد امکان 
پیش بینی پذیری و محاســبه پذیری است، نه هایک و نه کینز و نه 
حتی اســتیگلیتز نمی توانند ایده های خودشــان را اجرا کنند. در 
یک کوچه بن بســت که هیچ راهی رو به جلــو وجود ندارد، هم 
پراید و پیکان متوقف می شــوند و هم بنــز و بی ام و. در اقتصادی 
که اسیر قفسِ سیاست شده و تمام منابع آن توسط ارکان قدرت 
سیاســی مصرف می شــود، نه مباحثه «نحله های فکری» بلکه 
بده بســتان های «فرصت طلبان سیاســی» تعیین کننده است. به 
زحمت می توان یک شهروند معمولی ایرانی را پیدا کرد که بداند 

ماجرای ایجاد، ادغام و سرنوشت بدهی های بانک آینده چه بود؟ 
متهم و مقصر این پرونده چه کســی بــود؟ از چه منابعی زیان ها 
جبران شد؟ اموال این بانک چه سرنوشتی پیدا کرد؟ و کدام مقام 
مســئول مورد مؤاخذه قرار گرفت و پاســخ او به اتهاماتش چه 
بود؟ کمتر اقتصادی چنین پدیده ای را تجربه می کند که یک بانک 
خصوصی با چند میلیون مشــتری به ناگهان در یک بانک دولتی 
ادغام شــود و هیچ گزارش مالی و شــفافی از روند این ادغام در 
اختیار مشتریان و رسانه ها قرار داده نشود. رسانه ملی در یک دهه 
اخیر بارها در پربیننده ترین برنامه های خبری خود گزارش هایی از 
پرونده هــای بزرگ تخلفات مالی پخش کرده اما سرنوشــت اکثر 
آنها در هاله ای از ابهام رها شــده و شــهروندان از سرانجام اکثر 
متهمان راه راه پوش بی خبر هستند. نمونه گل درشت این پرونده ها 
شــخصی بود که حتی حکم اعدام هم دریافت کرد اما در نهایت 
به کســب وکار سابق خود برگشــت و زبان به تهدید رئیس بانک 
مرکزی کشــور گشــود. کدام مکتب فکری اقتصاد می تواند برای 
چنین ســاختاری بر اســاس معیارهای علمــی، نظریه پردازی و 

برنامه ریزی کند؟
در عرصه سیاســی نیــز آمارها گویای این واقعیت اســت که 
اکثر مردم به این نتیجه رســیده اند که خروجی ماشین انتخابات، 
همواره به ضرر آنها بوده و تاکنون هیچ دولتی نتوانســته نانی به 
سفره آنها اضافه  یا گرهی از بندهای آنها باز کند. در جامعه ای که 
«مشارکت سیاسی مردم» صرفا به روز انتخابات و انداختن رأی در 
صندوق خلاصه شــده و ارکان قدرت امکان گفت وگوی دوطرفه، 
امن و اثربخش را از مردم گرفته اند، «عدالت» یک شــعار فانتزی 

و پوپولیستی است.

واقعیت اقتصاد ایران و نقش دولت در ساختار سیاسی، چیزی 
فراتر از مباحثه های میان مکاتب و رویکردهای اقتصادی اســت. 
تیر پارســال و در مناظره های انتخابات ریاست جمهوری، مسعود 
پزشــکیان، نسخه ســعید جلیلی برای دورزدن تحریم ها با تهاتر 
کالا را به ســخره گرفت اما کمتر از یک ســال بعد، از حذف دلار 
و معامله کالا به کالا با همسایگان سخن گفت؛ «می توانند گندم 
ببرند، روغن و برنج بیاورند یا هر آنچه نیاز هست. ما می توانیم در 
داخل کشور محصولات تولید کرده و با همسایگان معامله کنیم».
دکتر پزشــکیان خیلی زود فهمید که دســت دولت بسته تر از 
آن اســت که حتی بتواند ایده های بدیهی و درست خود را پیاده 
کند. مثال گویای این ناتوانی، تأکید مداوم و چندباره رئیس جمهور 
بر ضرورت کوچک ســازی دولت است. پزشکیان بارها اذعان کرد 
که دولت خیلی بزرگ شــده و این دولت بزرگ عامل اصلی تورم 
است. با این حال، تاکنون نشانه ای دیده نشده که دولت چهاردهم 
برای لاغرکردن این غولِ تنبــل و پرهزینه، رژیم غذایی جدیدی را 
شــروع کرده باشد؛ چراکه دولت در ســاختار سیاسی ایران حتی 
قدرت کافی برای تصمیم گیری درباره ابعاد خودش را هم ندارد.

مشــکل اقتصاد ایران و فشــار خرد کننده ای کــه این روزها بر 
مردم تحمیل می شود، فراتر از جدل های نظری میان متخصصان 
علوم اجتماعی و علوم اقتصادی است. از صاحبان فکر و اندیشه 
انتظار می رود به جای تقلیل دادن مشــکلات بــه کلیدواژه هایی 
همچون نئولیبرالیسم، درباره زمین سرد و سفتی صحبت کنند که 
امــکان اجرای هرگونه برنامه آبیاری را از بین برده اســت. تداوم 
عدم شفافیت و همچنین کاهش مشــارکت مردم در فرایندهای 
سیاسی و اقتصادی، منجر به «بی اثرشدن منابع رسمی قدرت» و 
هم زمان «قوی ترشدن لایه های پنهان و تاریک قدرت» می شود. از 
این خطرناک تر، تحلیل رفتن سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی و 

همچنین عمیق ترشدن شکاف میان مردم و حاکمیت است.

علی اصغر صالحی

به بهانه مقاله دکتر یوسف اباذری
نه هایک و کینز  و نه حتی استیگلیتز

حمید روستا
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